
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ 

СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА №6» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ 

БЮДЖЕТНИ 

ДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУЬМСЕ Г1АЛИН 

ЮККЪЕРА 

№6 ИШКОЛ» 

 
 

 

ПРИКАЗ 
 

30  августа 2023 г.                                                                        №110   

 
 

Об утверждении ООП ООО в новой (актуализированной) версии 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования» с целью приведения в соответствие образовательных школ 

действующему законодательству и на основании решения педагогического 

совета (протокол от 30.08.2023 года № 1), на основании протокола 

родительского собрания обучающихся 7, 8 и 9 классов (протокол № 1 от 

29.08.2023г.)  приказываю: 

1. Считать утратившей силу Основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Гудермесская СШ № 6» (по ФГОС 

ООО 2020 года), утверждённую приказом директора № 6 от 25.08.2020 г. 

2. Утвердить новую версию основной образовательной программы 

основного общего образования (для обучающихся 5-9 классов), 

актуализированную в соответствии с ФГОС ООО и ФОП ООО. 

3. Подготовить для публикации на официальном сайте школы 

(imran84@mail.ru)  в сети «Интернет» в соответствии с требованиями приказа 

Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации» следующую информацию (ответственный: 

Заместитель директора по УВР  Виситаева М.Р. Срок до 05.09.2023 г.): 

 описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

mailto:imran84@mail.ru


 об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа; 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде 

электронного документа и иную информацию необходимую для публикации 

на официальном сайте школы.  

4. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации (постановление Правительства Российской 

Федерации от 20.10.2021 года №1802) (ответственный: Виситаева М.Р. Срок 

до 10.09.2023 г.). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                 М.К. Канаева 

 

С приказом ознакомлены: 

Виситаева М.Р.__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ 

СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА №6» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ 

БЮДЖЕТНИ 

ДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУЬМСЕ Г1АЛИН 

ЮККЪЕРА 

№6 ИШКОЛ» 

 
 

 

ПРИКАЗ 
     

30  августа 2023 г.                                                                                    № 

111                    

 
 

Об утверждении ООП СОО в соответствии  

с обновлённым ФГОС СОО и ФОП СОО 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», и на основании решения педагогического совета (протокол от 

30.08.2023 года № 1) приказываю: 

5. Утвердить новую основную образовательную программу 

среднего общего образования в соответствии с обновлённым ФГОС СОО и 

ФОП СОО для обучающихся поступивших на уровень среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году (10 класс). 

6. Подготовить для публикации на официальном сайте школы 

(imran84@mail.ru)  в сети «Интернет» в соответствии с требованиями приказа 

Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации» следующую информацию (ответственный: 

Заместитель директора по УВР Виситаева М.Р. Срок до 05.09.2023 г.): 

 описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

 об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа; 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

mailto:imran84@mail.ru


 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде 

электронного документа и иную информацию необходимую для публикации 

на официальном сайте школы.  

7. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации (постановление Правительства Российской 

Федерации от 20.10.2021 года №1802) (ответственный: Виситаева М.Р. Срок 

до 10.09.2023 г.). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                              М.К. Канаева 

 

С приказом ознакомлен а: 

Виситаева М.Р. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ 

СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА №6» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ 

БЮДЖЕТНИ 

ДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУЬМСЕ Г1АЛИН 

ЮККЪЕРА 

№6 ИШКОЛ» 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2023г                                                                                         №112 

 

Об утверждении плана-графика («дорожной карты») 

по обновлению образовательных программ НОО и ООО в соответствии с 

ФОП НОО и ФОП ООО и программы СОО в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО и ФОП СОО 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения 

России от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт  среднего общего образования, 

утвержденный приказом Минобразования и науки России от 17 мая 2012 года 

№ 413», приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики 

от 31 января 2023 года № 170-п «О введении федеральных основных 

общеобразовательных программ», приказа муниципального учреждения 

«Управление образования Гудермесского муниципального района» от 

04.04.2023 г. №76   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план-график (дорожную карту) по обновлению 
образовательных программ НОО и ООО в соответствии с ФОП НОО и ФОП 
ООО и программы СОО в соответствии с обновленным ФГОС СОО и ФОП 
СОО (приложение 1). 

2. Утвердить состав Рабочих групп по обновлению основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО:  

 

Для ООП НОО в следующем составе: 

Хамбулатова Зухрай Бедилаевна – руководитель рабочей группы ООП 

НОО, методист  на уровне начального общего образования  



Батырова Фатима Аллиевна – учитель начальных классов 

Эзболатова Камила Махмудовна – учитель начальных классов 

Мунапова  Санет Хабибовна – учитель начальных классов 

Селимханова Мадина Хожбаудиновна - учитель начальных классов 

Ибрагимова З.Б.-психолог  

Мусхаджиева Э.Р. – учитель начальных классов 

 

Для ООП ООО в следующем составе: 

Виситаева Малика Ризвановна - руководитель рабочей группы ООП 

ООО, заместитель директора по УР на уровне основного общего образования 

Тайсумова Изольда Мовладиновна- методист школы 

Исламгириева Мадина Рамзановна - учитель русского языка и 

литературы 

Хамидова Луиза Андиевна – учитель математики 

Кадырова Луиза Андиевна – учитель физики 

Эрзбиева Лузана Хасановна – заведующая библиотекой 

Вагапова Луиза Шариповна – учитель биологии 

 

Для ООП СОО состав рабочей группы оставить в прежнем составе, 

утверждённым приказом директора № 32/2 от  15.02.2022 года. 

 

3. Утвердить Положение о Рабочей группе по введению ФООП в 
МБОУ «Гудермесская СШ № 6» (приложение 2). 

4. Действие Положения о рабочей группе по организации работы 
введения обновлённого ФГОС СОО в рамках образовательной программы 
среднего общего образования сохраняет свою силу. 

5. Рабочим группам начать работу над обновлением основных 
образовательных программам начального общего и основного общего с 
соответствующими федеральными основными образовательными 
программами и образовательной программой среднего общего образования в 
соответствии с обновленным ФГОС СОО и ФОП СОО по плану-графику 
(«дорожной картой»). 

3. Рабочей группе при работе над обновлениями образовательных 

программ школы в обязательном порядке: 

3.1. Изучить содержание письма Минпросвещения России от 16 января 

2023 года № 03-68 «О направлении информации» (приложение 3); 

3.2. Ознакомить педагогических работников школы с презентацией 

Департамента государственной политики и управления общего образования 



Минпросвещения России «Об особенностях введения федеральных основных 

общеобразовательных программ» (приложение 4); 

3.2. Руководствоваться федеральными государственными 

образовательными стандартами и соответствующими федеральными 

основными общеобразовательными программами, иными действующими 

нормативными актами и разъяснениями Министерства просвещения РФ, 

Министерства образования и науки Чеченской Республики, ГБУ «Институт 

развития образования Чеченской Республики» и муниципального учреждения 

«Управление образования Гудермесского муниципального района»; 

3.3. Использовать в своей работе над программами школы Материалы 

Всероссийских просветительских мероприятий «Федеральные основные 

общеобразовательные программы и федеральные рабочие программы 

учебных предметов начального, основного и среднего общего образования: 

изменения в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации», 

размещенные на официальном сайте https://edsoo.ru; 

3.4. В своей работе над программами придерживаться сроков, 

установленных по плану-графику, утвержденному настоящим приказом; 

3.5. Решать иные вопросы, не урегулированные настоящим приказом и 

планом-графиком. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                               М.К. Канаева 

С приказом ознакомлены: 

Хамбулатова З.Б. ______ 

Батырова Ф.А. ________ 

Эзболатова К.М._______ 

Мунапова  С.Х. ________ 

Селимханова М.Х.______  

Ибрагимова З.Б._________ 

Мусхаджиева Э.Р._______ 

        Виситаева М. Р. _______  

Тайсумова И.М.______ 

Исламгириева М.Р.______ 

Хамидова Л.А. ______ 

Кадырова Л.Х ______ 

Эрзбиева Л.Х. ______ 

Вагапова Л. Ш.______ 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГУДЕРМЕССКАЯ 

СРЕДНЯЯ 

ШКОЛА №6» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ 

БЮДЖЕТНИ 

ДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«ГУЬМСЕ Г1АЛИН 

ЮККЪЕРА 

№6 ИШКОЛ» 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

30 августа 2023 г.                                                                           №113                    

 

 

Об утверждении ООП НОО в новой (актуализированной) версии 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» с целью приведения в соответствие образовательных школ 

действующему законодательству и на основании решения педагогического 

совета (протокол от 30.08.2023 года № 1) приказываю: 

8. Утвердить новую (актуализированную) версию основной 

образовательной программы начального общего образования в соответствии 

с ФГОС НОО и ФОП НОО. 

9. Подготовить для публикации на официальном сайте школы 

(imran84@mail.ru) в сети «Интернет» в соответствии с требованиями приказа 

Рособрнадзор от 14.08.2020 года № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления информации» следующую информацию (ответственный: 

Методист по начальной школе Хамбулатова З.Б. Срок до 05.09.2023 г.): 

 описание образовательной программы с ее приложением в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, непосредственный 

переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта; 

 об учебном плане с приложением его в виде электронного 

документа; 

 об аннотации к рабочим программам по каждому учебному 

предмету, курсу (в том числе неурочной деятельности), учебным модулям с 

приложением рабочих программ в виде электронного документа; 

mailto:imran84@mail.ru


 о календарном учебном графике с приложением его в виде 

электронного документа; 

 о методических и иных документах, разработанных школой для 

обеспечения образовательного процесса, а также рабочей программы 

воспитания и календарного плана воспитательной работы в виде 

электронного документа и иную информацию необходимую для публикации 

на официальном сайте школы.  

10. Разместить на официальном сайте школы информацию и копии 

документов с соблюдением требований Правил размещения на официальном 

сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации (постановление Правительства Российской 

Федерации от 20.10.2021 года №1802) (ответственный: Хамбулатова З.Б. 

Срок до 10.09.2023 г.). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                              М.К. Канаева 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Хамбулатова З.Б. 
 

 
 


		2023-09-15T14:41:29+0300
	Канаева Медни Кайсаровна


		2023-09-15T14:42:17+0300
	Канаева Медни Кайсаровна


		2023-09-15T14:42:45+0300
	Канаева Медни Кайсаровна


		2023-09-15T14:43:11+0300
	Канаева Медни Кайсаровна




